

ที่ IRCP - FA 003/66

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) งวดไตรมาส 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 5.69 ล้านบาท (คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 0.01 บาท) เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 12.42 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.03 บาท) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### รายได้รวม

รายได้รวมในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 208.84 ล้านบาท ลดลง 110.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 34.62 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ที่ลดลงเป็นผลมาจากรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในไตรมาส 1/2566 ลดลง 97.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 59.50 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในส่วนของรายได้จากการขาย ซึ่งมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กร มีจำนวน 136.54 ล้านบาท ลดลง 12.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 8.57 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่รายได้อื่นในไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 4.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.37 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

#### ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 205.27 ล้านบาท ลดลง 94.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 31.63 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 59.62 ล้านบาท ลดลง 80.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 57.43 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่เดียวกันต้นทุนขายในไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 112.31 ล้านบาท ลดลง 15.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.85 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบและต้นทุนขายดังกล่าวลดลงสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลงในไตรมาส 1/2566 สำหรับค่าใช้จ่ายใน

การบริหารในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 17.81 ล้านบาท ลดลง 2.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.99 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 8.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 154.52 เนื่องมาจากต้นทุนในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกไปทั้งหมดได้ถูกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญเรียบร้อยแล้ว

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 1/2566 มีจำนวน 0.31 ล้านบาท ลดลง 2.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 90.32 เนื่องจากในไตรมาส 1/2566 บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 5.29 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 15.70 ล้านบาท

### งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	778,046	763,078
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	272,083	274,495
รวมสินทรัพย์	1,050,129	1,037,573
หนี้สินหมุนเวียน	434,069	459,487
หนี้สินไม่หมุนเวียน	29,798	45,993
รวมหนี้สิน	463,867	505,480
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	311,741	278,850
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	163,663	134,338
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	2,454
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	131,464	137,150
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(20,606)	(20,699)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	586,262	532,093
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,050,129	1,037,573



International Research  
Corporation Public Co., Ltd.

บมจ.เลขที่ 0 107546000024

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 193.94 ล้านบาท สินทรัพย์รวมมีจำนวน 1,050.13 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 463.87 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 586.26 ล้านบาท ซึ่งได้รวมกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 131.46 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.79 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหดระกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร